
1  ΑΔΑ: ΩΨ2ΦΒ-ΒΙΣ 

 

 
 
 

                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   29 - 7 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. 

πρωτ: 
8063/87359 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Syngenta Hellas AEBE 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Λ.Ανθούσας 
TELEFAX: 210 92 12 090   15349 Ανθούσα Αττική 
Πληροφορίες: X. Παναγοπούλου   E-mail: 

voula.kalliakaki@syngenta.com  
Τηλέφωνο: 210 92 87 161    
e-mail: syg036@minagric.gr    
     
     
 
ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της  οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) EFORIA 045 ZC  ως προς το φάσμα 
δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ” 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
  
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη 
διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 
οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 
45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον κανονισμό  500/2013/30-5-2013 που τροποποιεί τον Κανονισμό 396/2005 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 
καταλοίπων φυτοφαρμάκων…thiamethoxam  

4. .Την με αριθ. 10088/115732/26-9-2013 (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την  
«Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση 
αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος 
σημασίας 

5. Την εισήγηση της Υπηρεσίας. 

mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
mailto:syg036@minagric.gr


2  ΑΔΑ: ΩΨ2ΦΒ-ΒΙΣ 

 

 
 
 

6. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για 
«Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 
δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού 

7. Την από 22/12/2008 αίτηση της εταιρείας Syngenta Hellas AEBE. 
 
 
 
 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Α Τροποποιούμαι την με αριθμό έγκρισης 14477 οριστική έγκριση διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  Eforia 045 ZC (δ.ο. 
Thiamethoxam 30 g/L + L-cyhalothrin 15 g/L ) της εταιρείας Syngenta Hellas 
AEBE   η οποία χορηγήθηκε με την με αρ. πρωτ. 11736/135732 π.ε. /9-4-2014  
απόφαση μας ως προς το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν 
τη συγκομιδή . 

 

  



3  ΑΔΑ: ΩΨ2ΦΒ-ΒΙΣ 

 

 
 
 

 

Συγκεκριμένα 

Α.  Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής  

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητι
κή περίοδο 

γρ./ 
στρέ
μμα 

 

γρ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 
Μαρούλι Αφίδες  

(Nasonovia 
ribisnigri, 
Macrosiphum 
euphorbiae,  
Myzus persicae) 

100* - 20-100 Ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την έναρξη 
της προσβολής 

2 εφαρμογές 
κάθε 12 
ημέρες 

Μπρόκολο 
Κουνουπίδι 
 

Αφίδες  
(Aphis sp.,  
Brevicoryne 
brassicae,  
Lipaphis erysimi,  
Myzus persicae) 
Κάμπιες 
 (Heliothis armigera, 
Pieris brassicae,  
Plusia sp.,  
Plutella  xylostella, 
Spodoptera spp.) 

100-
125 

- 50-150 Ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την με την 
έναρξη της 
προσβολής 

2 εφαρμογές 
κάθε 12 
ημέρες 

Πυρηνόκαρπ
α 
-ροδάκινα 
-νεκταρίνια 
-δαμάσκηνα 
-κεράσια 
 

Αφίδες 
 (Myzus persicae, 
Hyalopterus spp.), 

150 130 120 Ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την έναρξη 
της προσβολής 
Εφαρμογές 
μετά την 
περίοδο της 
ανθοφορίας. 

2 κάθε 14 
ημέρες 

  



4  ΑΔΑ: ΩΨ2ΦΒ-ΒΙΣ 

 

 
 
 

Καρπούζι 
Κολοκύθι 

Αφίδες  
(Aphis gossypii) 

100 - 20-120 ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την έναρξη 
της προσβολής 
Εφαρμογές 
μετά την 
περίοδο της 
ανθοφορίας. 

2 κάθε 12 
ημέρες 

Τομάτα Αλευρώδης 
(Trialeurodes 
vaporariorum), 
κάμπιες (Heliothis 
armigera), Epithrix 
sp. 

100 - 
 

100 ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την έναρξη 
της προσβολής 

2 κάθε 12 
ημέρες 

Βαμβάκι Αφίδες 
Aphis gossypii 
 

100 - 40-100 Ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την έναρξη 
της προσβολής 
Εφαρμογές 
μετά την 
περίοδο της 
ανθοφορίας. 

2 κάθε 16 
ημέρες 

Αγκινάρα Αφίδες  
(Myzus persicae), 
Σποντόπτερα 
(Spondoptera spp.) 

100* - 80-100 Ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την έναρξη 
της προσβολής 

2 εφαρμογές 
κάθε 10 
ημέρες 

Μηδική Αφίδες  
(Aphis craccivora,  
Myzus persicae) 
Κολεόπτερα  
(Hypera postica, 
Colaspidema atrum, 
  Apion pisi). 

40 - 30-100 Ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την έναρξη 
της προσβολής 
Εφαρμογές 
μετά την 
περίοδο της 
ανθοφορίας. 

1 εφαρμογή 

Ελιά μαργαρόνια 
(Palpita unionalis) 
πυρηνοτήτης 
καρπόβια γενιά  
(Prays oleae) 

100 50 200 Ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την πρώτη 
προσβολή 
Εφαρμογές 
μετά την 
περίοδο της 
ανθοφορίας. 

2 εφαρμογές 
κάθε 15 
ημέρες 

Καπνός Kάμπια 
Epitrix parvula 
Aphthona 
euphorbiae 

100 - 50-150 Ψεκασμός 
φυλλώματος 
με την έναρξη 
της προσβολής  

2 κάθε 14 
ημέρες 

 

 ΌΛΕΣ ΟΙ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΥΠΑΙΘΡΙΕΣ. 

 Το προϊόν είναι εξίσου αποτελεσματικό για την καταπολέμηση των αφίδων 
στην καλλιέργεια του μαρουλιού και της αγκινάρας και στην δόση των 75 γρ./ 
στρέμμα 

 Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για 
ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στην καλλιέργεια του καπνού από τη 
χρήση του σκευάσματος. Για την χρήση του σκευάσματος στην καλλιέργεια 



5  ΑΔΑ: ΩΨ2ΦΒ-ΒΙΣ 

 

 
 
 

του καπνού  ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες 
που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση 
του 

 

 
 

Β.  Το σημείο 13.2 διαμορφώνεται ως εξής  

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 
Ροδάκινα -Κεράσια-Δαμάσκηνα –

Μαρούλι –Καπνός- Μπρόκολο 
14  

 
Τομάτα- Καρπούζι- Κολοκύθι-

Κουνουπίδι 
3  

  Αγγινάρα - μηδική 7  

 Βαμβάκι 28  

   Ελιά 7  
 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 11736/135732 π.ε. /9-4-2014  Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

14477 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοκτόνο) Eforia 045 ZC όπως αυτή ισχύει σήμερα. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α.α. 

 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 

 

 


